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RECURSOS NÍVEL SUPERIOR PSTEC/2018 
 
EDITAL PSTEC/2018/UFAM N.o 60/2018/GR, de 17/07/2018 

CARGO: NS27 / NS38 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

TÓPICO: Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO: 8 
 
INTERESSADO: PAULO ROBERTO XAVIER E SILVA 
   
QUESTIONAMENTO: Pede anulação da questão, alegando que o enunciado IV também está 

correto. Ameaça, inclusive, caso não seja atendido, ajuizar seu requerimento. 
 
PARECER: O requerente NÃO tem razão, pelo que se explica a seguir: 
  O enunciado IV diz que a palavra “chama” é uma metonímia de “amor”, o que NÃO está 

correto. No caso, “chama” é uma metáfora, que ocorre quando um termo substitui outro 
numa relação de semelhança. Não se trata do concreto pelo abstrato, como alega o 
requerente, pois “chama” está significando o ardor desencadeado pelo desejo. 

  Sendo assim, somente as alternativas I e III estão corretas. 
 
RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO. 
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